GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 1/8

RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAC n. 1, DE 10 DE JUNHO DE 2014.

APROVA O PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE
DOCUMENTOS E A TABELA DE
TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS
ATIVIDADES-FIM DA SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

AS SECRETÁRIAS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE MEIO
AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o estabelecido no § 8º do art. 13 do Decreto n. 13.957, de 6
de maio de 2014,

R E S O L V EM:

Art. 1º Ficam aprovados o Plano de Classificação de Documentos e o

respectivo Índice e a Tabela de Temporalidade de Documentos das Atividades-fim da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente, do Planejamento, da Ciência e Tecnologia na forma dos Anexos
I, II e III desta Resolução Conjunta.

Art. 2º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JUNHO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS
Secretária de Estado de Administração

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Secretário de Estado de Meio Ambiente, do Planejamento,

da Ciência e Tecnologia

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 2/8

ANEXO I À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAC n. 1, DE 10 DE JUNHO DE 2014.

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMAC

ATIVIDADES-FIM

17 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

17.1 Políticas ambientais e recursos hídricos

Assunto: 17.1.1 Convênios

Espécie Documental: 17.1.1.1 Projeto técnico ambiental

  17.1.1.2 Relatório técnico de Contrato de Repasse (Prestação de
Contas)

17.2 Estudos regionais e estatística

Assunto: 17.2.1 Levantamento da atividade socioeconômica

Espécie Documental: 17.2.1.1 Livro impresso do Produto Interno Bruto dos Municípios
de Mato Grosso do Sul – PIB Municipal

  17.2.1.2 Livro impresso do Produto Interno Bruto do Estado de
Mato Grosso do Sul – PIB do Estado

  17.2.1.3 Diagnóstico Socioeconômico de Mato Grosso do Sul

  17.2.1.4 Livro impresso dos dados estatísticos do Estado de Mato
Grosso do Sul

  17.2.1.5 Livro impresso dos dados estatísticos dos Municípios de
Mato Grosso do Sul

  17.2.1.6 Relatório anual de atividades e Mensagem à Assembleia
Legislativa

     17.3 Relações institucionais de ciência e tecnologia

Assunto: 17.3.1 Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas técnico-científicas e
inovação

Espécie Documental: 17.3.1.1 Relatório anual das atividades de Ciência e Tecnologia

  17.3.1.2 Relatório anual da Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia

  17.3.1.3 Relatório técnico parcial proveniente de Convênio com a
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 3/8

  17.3.1.4 Relatório técnico final proveniente de Convênio com a
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

  17.3.1.5 Livro do programa Projeto BIOTA e BIOENERGIA

17.4 Pesquisas, planos, projetos e monitoramento

Assunto: 17.4.1 Desenvolvimento Regional

Espécie Documental: 17.4.1.1 Plano de Desenvolvimento Regional de Mato Grosso do
Sul 2030

  17.4.1.2 Relatório dos índices de Custos da Cesta Básica
(Individual e Familiar)

  17.4.1.3 Livro de indicadores de dimensão ambiental

  17.4.1.4 Relatório do Índice de Responsabilidade Social de Mato
Grosso do Sul

  17.4.1.5 Livro de desenvolvimento sustentável e institucional de
Mato Grosso do Sul

  17.4.1.6 Livro Geoambiental

  17.4.1.7 Relatório de monitoramento do Plano de Desenvolvimento
e Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do Sul
– PDIF/MS

  17.4.1.8 Plano de Desenvolvimento e Integração da Faixa de
Fronteira de Mato Grosso do Sul – PDIF/MS

  17.4.1.9 Plano anual de Parcerias Público-Privadas

  17.4.1.10 Agendas transversais de monitoramento da participação
social

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 4/8

ANEXO II À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAC n. 1, DE 10 DE JUNHO DE 2014.

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMAC

- ATIVIDADE-FIM –

17 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
17.1 Políticas ambientais e recursos hídricos

ASSUNTOS
(Referentes a)

ESPÈCIE DOCUMENTAL

PRAZOS DE GUARDA
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES Unidade
produtora
(Arquivo
Corrente)

Unidade com
atribuição de

arquivo (Arquivo
Intermediário)

Eliminação
Guarda

permanente

17.1.1 Convênios

17.1.1.1 Projeto técnico ambiental Vigência 10 - X
A vigência esgota-se com o término da
validade do Convênio.

17.1.1.2
Relatório técnico de Contrato de
Repasse (Prestação de Contas)

Vigência 20 X -

A vigência esgota-se após 60 dias do
encerramento do Convênio ou da execução
do objeto. Portaria Interministerial n. 507, de
24.11.2011. (art. 72, inciso I)

17 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
17.2 Estudos regionais e estatística

17.2.1 Levantamento da
atividade socioeconômica

17.2.1.1
Livro impresso do Produto Interno
Bruto dos Municípios de Mato Grosso
do Sul – PIB Municipal

Vigência 5 - X

A vigência esgota-se com o encerramento de
cada ano. Impresso e digitalizado
periodicamente, disponível no site da
SEMAC. Deverão ser preservados 03
exemplares.

17.2.1.2
Livro impresso do Produto Interno
Bruto do Estado de Mato Grosso do Sul
– PIB do Estado

Vigência 5 - X

A vigência esgota-se com o encerramento de
cada ano. Impresso e digitalizado
periodicamente, disponível no site da
SEMAC. Deverão ser preservados 03
exemplares.

17.2.1.3
Diagnóstico Socioeconômico de Mato
Grosso do Sul

Vigência 5 - X
A vigência esgota-se com o encerramento de
cada ano.

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 5/8

ASSUNTOS
(Referentes a)

ESPÈCIE DOCUMENTAL

PRAZOS DE GUARDA
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES Unidade
produtora
(Arquivo
Corrente)

Unidade com
atribuição de

arquivo (Arquivo
Intermediário)

Eliminação
Guarda

permanente

17.2.1 Levantamento da
atividade socioeconômica
(continuação)

17.2.1.4
Livro impresso dos dados estatísticos do
Estado de Mato Grosso do Sul

Vigência 5 - X

A vigência esgota-se com a atualização dos
dados anualmente. Impresso e digitalizado
periodicamente, disponível no site da
SEMAC. Exemplar único que deverá ser
preservado.

17.2.1.5
Livro impresso dos dados estatísticos
dos Municípios de Mato Grosso do Sul

Vigência 5 - X

A vigência esgota-se com a atualização dos
dados anualmente. Impresso e digitalizado
periodicamente, disponível no site da
SEMAC. . Exemplar único que deverá ser
preservado.

17.2.1.6
Relatório anual de atividades e
Mensagem à Assembleia Legislativa

Vigência - - X
A vigência esgota-se com o encerramento de
cada ano.  Deverão ser preservados 03
exemplares.

17 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
17.3 Relações institucionais de ciência e tecnologia

17.3.1 Desenvolvimento
de Estudos e Pesquisas
técnico-científicas e
inovação

17.3.1.1
Relatório anual das atividades de
Ciência e Tecnologia

Vigência 5 - X
A vigência esgota-se com o término das
atividades desenvolvidas.

17.3.1.2
Relatório anual da Semana Nacional de
Ciência e Tecnologia

Vigência 10 - X
A vigência esgota-se com o término das
atividades apresentadas.

17.3.1.3
Relatório técnico parcial proveniente de
Convênio com a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP

Até a
conclusão

do
relatório

final

10 X -

17.3.1.4
Relatório técnico final proveniente de
Convênio com a Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP

Vigência 20 - X
A vigência esgota-se com o término de
validade do Convênio.

17.3.1.5
Livro do programa Projeto BIOTA e
BIOENERGIA

Vigência 5 - X
A vigência esgota-se com a nova edição.
Deverão ser preservados 03 exemplares.

17 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
17.4 Pesquisas, planos, projetos e monitoramento
17.4.1 Desenvolvimento
Regional

17.4.1.1
Plano de Desenvolvimento Regional de
Mato Grosso do Sul 2030

Vigência 20 - X
A vigência esgota-se com o término do
Plano.

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 6/8

ASSUNTOS
(Referentes a)

ESPÈCIE DOCUMENTAL

PRAZOS DE GUARDA
(em anos)

DESTINAÇÃO

OBSERVAÇÕES Unidade
produtora
(Arquivo
Corrente)

Unidade com
atribuição de

arquivo (Arquivo
Intermediário)

Eliminação
Guarda

permanente

17.4.1 Desenvolvimento
Regional (continuação)

17.4.1.2
Relatório dos índices de Custos da Cesta
Básica (Individual e Familiar)

Vigência - - X

A vigência esgota-se com o levantamento de
novos índices. O documento é importante
para demonstrar os índices inflacionários no
decorrer dos anos.

17.4.1.3
Livro de indicadores de dimensão
ambiental

Vigência 10 - X

A vigência esgota-se com a nova edição.
Compõe os indicadores de desenvolvimento
sustentável de Mato Grosso do Sul. Deverão
ser preservados 03 exemplares.

17.4.1.4
Relatório do Índice de Responsabilidade
Social de Mato Grosso do Sul

2 10 - X
Monitoramento e avaliação de políticas
públicas. Lei Estadual n. 2.293/01.

17.4.1.5
Livro de desenvolvimento sustentável e
institucional de Mato Grosso do Sul

Vigência 10 - X

A vigência esgota-se com a nova edição.
Monitoramento e avaliação de políticas
públicas. Deverão ser preservados 03
exemplares.

17.4.1.6 Livro Geoambiental Vigência - - X

A vigência esgota-se com a nova edição.
Impresso e digitalizado disponível no site
SEMAC. Deverão ser preservados 03
exemplares.

17.4.1.7

Relatório de monitoramento do Plano de
Desenvolvimento e Integração da Faixa
de Fronteira de Mato Grosso do Sul –
PDIF/MS

Vigência 10 - X
A vigência esgota-se com o levantamento de
novos estudos. Monitoramento e avaliação de
políticas públicas. Decreto n. 13.303/11.

17.4.1.8
Plano de Desenvolvimento e Integração
da Faixa de Fronteira de Mato Grosso
do Sul – PDIF/MS

Vigência 20 - X

A vigência esgota-se com o levantamento de
novos estudos. O documento reflete a política
do órgão e determina a elaboração do
PDIF/MS. Decreto n. 13.303/11.

17.4.1.9
Plano anual de Parcerias Público-
Privadas

Vigência 5 - X

A vigência esgota-se com o término do
Plano. Lei Estadual n. 4.303/12, o documento
reflete a política de Parceria Público-Privada
do Estado.

17.4.1.10

Agendas transversais de monitoramento
da participação social

Vigência 10 - X

A vigência esgota-se com o levantamento de
novos estudos. Levantamento que considera
as metas do programa, monitoramento e
avaliação de políticas públicas.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 7/8

ANEXO III À RESOLUÇÃO CONJUNTA SAD/SEMAC n. 1, DE 10 DE JUNHO DE 2014.

ÍNDICE PLANO DE CLASSIFICAÇÃO SEMAC

A

Agendas transversais de monitoramento da participação social  17.4.1.10
Atividade socioeconômica, Levantamento da  17.2.1
Atividades e Mensagem à Assembleia Legislativa, Relatório anual de 17.2.1.6

C
Cesta Básica (Individual e Familiar), Relatório dos índices de Custos da 17.4.1.2
Ciência e Tecnologia, Relações Institucionais de 17.3
Contrato de Repasse (Prestação de Contas), Relatório técnico de  17.1.1.2
Convênio com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, Relatório técnico
final proveniente de

17.3.1.4

Convênio com a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, Relatório técnico
parcial proveniente de

17.3.1.3

Convênios 17.1.1
D

Dados estatísticos do Estado de Mato Grosso do Sul, Livro impresso dos  17.2.1.4
Dados estatísticos dos Municípios de Mato Grosso do Sul, Livro impresso dos  17.2.1.5
Desenvolvimento de Estudos e Pesquisas técnico-científicas e inovação 17.3.1
Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do Sul -
PDIF/MS, Plano de

17.4.1.8

Desenvolvimento Regional 17.4.1
Desenvolvimento Regional de Mato Grosso do Sul 2030, Plano de  17.4.1.1
Desenvolvimento sustentável e institucional de Mato Grosso do Sul, Livro de  17.4.1.5
Diagnóstico Socioeconômico de Mato Grosso do Sul 17.2.1.3

E
Estudos Regionais e Estatística 17.2

G
GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

17

I
Indicadores de dimensão ambiental, Livro de  17.4.1.3
Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do Sul - PDIF/MS, Plano de
Desenvolvimento e

17.4.1.8

Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do Sul - PDIF/MS, Relatório de
monitoramento do Plano de Desenvolvimento e

17.4.1.7

L
Levantamento da atividade socioeconômica  17.2.1
Livro de desenvolvimento sustentável e institucional de Mato Grosso do Sul  17.4.1.5
Livro de indicadores de dimensão ambiental 17.4.1.3
Livro do programa Projeto BIOTA e BIOENERGIA  17.3.1.5
Livro Geoambiental 17.4.1.6
Livro impresso do Produto Interno Bruto do Estado de Mato Grosso do Sul – PIB
do Estado

17.2.1.2

Livro impresso do Produto Interno Bruto dos Municípios de Mato Grosso do Sul –
PIB Municipal

17.2.1.1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

S:\SUDI\Site SAD temporalidade\Precisam de revisão\SEMAC\ResSadSemac01_PlanoClasDoc.doc - 8/8

Livro impresso dos dados estatísticos do Estado de Mato Grosso do Sul  17.2.1.4
Livro impresso dos dados estatísticos dos Municípios de Mato Grosso do Sul  17.2.1.5

M
Mensagem à Assembleia Legislativa, Relatório anual de atividades e 17.2.1.6
Monitoramento da participação social, Agendas transversais de 17.4.1.10
Monitoramento do Plano de Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira
de Mato Grosso do Sul - PDIF/MS, Relatório de

17.4.1.7

P
Pesquisas, Planos, Projetos e Monitoramento 17.4
Plano anual de Parcerias Público-Privadas  17.4.1.9
Plano de Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do
Sul - PDIF/MS

17.4.1.8

Plano de Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira de Mato Grosso do
Sul - PDIF/MS, Relatório de monitoramento do

17.4.1.7

Plano de Desenvolvimento Regional de Mato Grosso do Sul 2030  17.4.1.1
Políticas Ambientais e Recursos Hídricos  17.1
Produto Interno Bruto do Estado de Mato Grosso do Sul – PIB do Estado, Livro
impresso do

17.2.1.2

Produto Interno Bruto dos Municípios de Mato Grosso do Sul – PIB Municipal,
Livro impresso do

17.2.1.1

Projeto BIOTA e BIOENERGIA, Livro do programa  17.3.1.5
Projeto técnico ambiental 17.1.1.1

R
Recursos Hídricos, Políticas Ambientais e  17.1
Relações Institucionais de Ciência e Tecnologia  17.3
Relatório anual da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia  17.3.1.2
Relatório anual das atividades de Ciência e Tecnologia 17.3.1.1
Relatório anual de atividades e Mensagem à Assembleia Legislativa  17.2.1.6
Relatório de monitoramento do Plano de Desenvolvimento e Integração da Faixa
de Fronteira de Mato Grosso do Sul - PDIF/MS

17.4.1.7

Relatório do Índice de Responsabilidade Social de Mato Grosso do Sul  17.4.1.4
Relatório dos índices de Custos da Cesta Básica (Individual e Familiar)  17.4.1.2
Relatório técnico de Contrato de Repasse (Prestação de Contas)  17.1.1.2
Relatório técnico final proveniente de Convênio com a Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP

17.3.1.4

Relatório técnico parcial proveniente de Convênio com a Financiadora de Estudos
e Projetos - FINEP

17.3.1.3

S
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, Relatório anual da 17.3.1.2